
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65782474ec7923460a46ad37 στις 15/12/23 08:08

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΡΧΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΚΝΟΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
& ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΚΝΟΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Πληροφορίες: Α. Σάκκη ΠΡΟΣ: Όπως ο Πίνακας Διανομής
Τηλέφωνο: 210 3541438
Ηλ.Ταχ/μείο: a3.director@hcaa.gov.gr

ΘΕΜΑ: Αναφορά συμβάντων και περιστατικών ασφάλειας από έκνομες ενέργειες.

ΑΠΟΦΑΣΗ
O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.4757/20 « Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας…».
2. Το Παράρτημα 17 περί «Ασφάλειας Αερομεταφορών» της Σύμβασης του Σικάγο, και 

ειδικότερα τα σημεία 5.1.6 και 3.4.7 c) αυτού.
3. Τον Εθνικό Κανονισμό Ασφάλειας Πολιτικής Αεροπορίας (ΦΕΚ 1485/Β/17-6-11) και 

ειδικότερα τις παρ. 7.3.1.2 ζ) του Μέρους Α’ και 1.3.6 του Μέρους Γ αυτού.
4. Την ανάγκη εξειδίκευσης των περιπτώσεων αναφοράς συμβάντων και περιστατικών 

ασφάλειας από έκνομες ενέργειες.
5. Τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό (ΕΕ) 376/2014 για την αναφορά, ανάλυση και παρακολούθηση 

περιστατικών στην πολιτική αεροπορία.
6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1018 για την κατάρτιση καταλόγου ταξινόμησης των 

περιστατικών πολιτικής αεροπορίας που πρέπει να αναφέρονται υποχρεωτικά σύμφωνα 
με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 376/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1
Υποχρέωση αναφοράς συμβάντων ασφάλειας από έκνομες ενέργειες

1. Οι φορείς που είναι υποχρεωμένοι να εκπονούν και να εφαρμόζουν πρόγραμμα ασφάλειας 
βάσει του κεφαλαίου 8 του Μέρους Α του ΕΚΑΠΑ (αερολιμένες, αερομεταφορείς, ΕΜΓ, 
γνωστοί αποστολείς, εγκεκριμένοι  και γνωστοί προμηθευτές προμηθειών πτήσης ή 
προμηθειών αερολιμένα) υποχρεούνται να αναφέρουν στην ΑΠΑ πληροφορίες σχετικά με 

mailto:a3.director@hcaa.gov.gr


συμβάντα ασφάλειας από έκνομες ενέργειες ή προπαρασκευαστικές πράξεις αυτών. Υπό 
την επιφύλαξη των προβλεπόμενων υποχρεώσεων περί άμεσης ενημέρωσης των Αρχών για 
συμβάντα από τα οποία προκαλείται ή δύναται να προκληθεί άμεσος κίνδυνος της ζωής ή 
περιουσίας, η ανωτέρω αναφορά υποβάλλεται το αργότερο εντός της επομένης πρωϊνής από 
την εκδήλωση του συμβάντος και αποτελεί αντικείμενο εμπιστευτικού χειρισμού σύμφωνα 
με το σημείο 6.1. του Μέρους Α του ΕΚΑΠΑ.

2. Η αναφορά δύναται να υποβάλλεται είτε ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση Ασφάλειας από 
έκνομες ενέργειες και Προστασίας Περιβάλλοντος της ΑΠΑ (Δ/νση Α3) στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση a3.director@hcaa.gov.gr  είτε στην ηλεκτρονική πλατφόρμα ECCAIRS2 που 
χρησιμοποιείται από τους φορείς που υπέχουν αυτοτελείς υποχρεώσεις αναφοράς βάσει 
των ΕΚ 376/2014 και 1018/2015 (σχετικά με την αναφορά, ανάλυση και παρακολούθηση 
περιστατικών στην πολιτική αεροπορία). Η μονάδα της ΑΠΑ που ενημερώνεται για σχετικές 
αναφορές στο ECCAIRS2 θέτει αυτές άμεσα στη διάθεση της Διεύθυνσης Α3 της ΑΠΑ για 
τις δικές της ενέργειες. 
Υπόδειγμα ηλεκτρονικής υποβολής Αναφοράς Συμβάντος Ασφάλειας από έκνομες ενέργειες 
στην Δ/νση Α3 της ΑΠΑ επισυνάπτεται, ενώ πληροφορίες για την πρόσβαση στο ECCAIRS 
παρουσιάζονται στον ιστότοπο της ΑΠΑ. 
Ειδικότερες οδηγίες αναφορικά με τον τρόπο υποβολής της αναφοράς δύνανται να 
εκδίδονται από την ΑΠΑ . 

3. Η Δ/νση Ασφάλειας από έκνομες ενέργειες και Προστασίας Περιβάλλοντος της ΑΠΑ 
αξιολογεί τις αναφορές προς το σκοπό κυρίως της διασφάλισης της αποτελεσματικής 
ανταπόκρισης στο συμβάν, της αναγνώρισης απειλών και τρωτοτήτων στο σύστημα 
αεροπορικής ασφάλειας, ανάλυσης των αιτίων που συμβάλλουν σε συμβάντα ασφάλειας, 
καθώς και  αξιολόγησης της αποτελεσματικότητας υφιστάμενων διαδικασιών, ώστε να 
ληφθούν υπόψη για το σχεδιασμό τυχόν περαιτέρω ενδεδειγμένων ενεργειών.  
Αναφορές οι οποίες εκτιμώνται ότι έχουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την ασφάλεια, δύνανται 
να τίθενται υπόψη και συναρμόδιων Υπουργείων και Υπηρεσιών για το σκοπό της 
αξιολόγησης απειλών στο χώρο της πολιτικής αεροπορίας στα πλαίσια της θεσμοθετημένης 
διαδικασίας της ΟΣΕΕΦΑ. 

Άρθρο 2
Εθελοντική αναφορά περιστατικών ασφάλειας από έκνομες ενέργειες

1. Επιβάτες, πληρώματα και προσωπικό αερολιμένων και λοιπών φορέων που εμπλέκονται 
στην ασφάλεια από έκνομες ενέργειες, όπως αναγράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 1, 
δύνανται να αναφέρουν σε εθελοντική βάση πληροφορίες για περιστατικά που δύνανται να 
συνιστούν παραβιάσεις συμμόρφωσης σε απαιτήσεις ασφάλειας από έκνομες ενέργειες ή 
να οδηγούν σε μειωμένο επίπεδο ασφάλειας από έκνομες ενέργειες ή να αυξάνουν τους 
σχετικούς κινδύνους. Η αναφορά υποβάλλεται στην αναφερόμενη στην παρ. 2 του άρθρου 
1 μορφή. Υπόδειγμα ηλεκτρονικής υποβολής Αναφοράς Περιστατικού Ασφάλειας από 
έκνομες ενέργειες επισυνάπτεται, ενώ πληροφορίες για την πρόσβαση στο ECCAIRS 
παρουσιάζονται στον ιστότοπο της ΑΠΑ. 

2. Τα προσωπικά στοιχεία του αναφέροντος θεωρούνται εμπιστευτικά και υπό την επιφύλαξη 
περιπτώσεων για τις οποίες πρέπει να επιληφθούν οι αρμόδιες αστυνομικές Αρχές, δεν 
κοινοποιούνται. 

mailto:a3.director@hcaa.gov.gr
https://hcaa.gov.gr/el/ypohreotiki-anafora-aeroporikon-peristatikon-asfaleias-mor
https://hcaa.gov.gr/el/ethelontiki-anafora-peristatikon-asfaleias-vor


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65782474ec7923460a46ad37 στις 15/12/23 08:08

3. Η Διεύθυνση Ασφάλειας από έκνομες ενέργειες & Προστασίας Περιβάλλοντος αναλύει  τις 
ανωτέρω πληροφορίες προς εντοπισμό πιθανών απειλών και τυχόν συστημικών ελλείψεων 
ή/και δυσλειτουργιών στην εφαρμογή του ΕΠΑΠΑ, των αιτίων που οδήγησαν σε αυτές, προς 
επικαιροποίηση εθνικών ή τοπικών αξιολογήσεων κινδύνου και ανάληψη ενδεδειγμένων 
ενεργειών με σκοπό τη βελτίωση και αναβάθμιση του επιπέδου ασφάλειας των 
αερομεταφορών. Η αξιολόγηση των εκάστοτε ατομικών επιδόσεων των εμπλεκόμενων δεν 
αποτελεί αντικείμενο της ανωτέρω ανάλυσης.

4. Τα πρόσωπα που αναφέρουν περιστατικά απαλλάσσονται από διοικητικές κυρώσεις, εκτός 
των περιπτώσεων που διαπιστώνεται δόλος ή βαριά αμέλεια του αναφέροντος. 

5. Οι αναφερόμενοι στην παρ.1 φορείς υποχρεούνται να διασφαλίζουν ότι το προσωπικό τους 
είναι ενήμερο ότι δύναται να αναφέρει σε εθελοντική βάση πληροφορίες σχετικά με θέματα 
ασφάλειας από έκνομες ενέργειες σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρούσα. Οι 
αερολιμένες οφείλουν να διασφαλίζουν για την αντίστοιχη ενημέρωση των επιβατών που 
διακινούνται από τους αερολιμένες αυτούς (π.χ. με ανάρτηση σχετικών ενημερωτικών 
πινακίδων) ως προς τη διεύθυνση αποστολής σχετικών αναφορών. Σχετική ενημέρωση 
περιλαμβάνεται και στην επίσημη ιστοσελίδα της ΑΠΑ.

Άρθρο 3
 Η παρούσα απόφαση αναρτάται για λόγους δημοσιότητας και στην επίσημη ιστοσελίδα της 
ΑΠΑ.

                              Ο Διοικητής ΑΠΑ

Δρ. Χρήστος Τσίτουρας

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Υποδείγματα  Εντύπων Αναφοράς (2)

 Πίνακας Διανομής
 Αποδέκτες προς ενέργεια
- Κρατικοί Αερολιμένες μέσω ΥΠΑ/Δ15/Β d15b@hasp.gov.gr
- Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Διεύθυνση Ασφάλειας lianosf@aia.gr  
- Fraport Greece g.kamaritis@fraport-greece.com
- Όλοι οι ελληνικοί αερομεταφορείς

- AEGEAN AIRLINES  Markopoulos.harris@aegeanair.com
- AIR INTERSALONIKA  ops@airintersalonica.gr
- AIRLIFT  dkakogiannis@airlift.gr
- AIR MEDITERRANEAN  training@air-mediterranean.com
- AMJET EXECUTIVE  koutsonika@amjetexecutive.com
- BELLAVIA  info@bellavia.gr
- BLUEBIRD AIRWAYS  gom@bluebirdair.com
- ELLINAIR  security@ellinair.com

https://hcaa.gov.gr/el/ethelontiki-anafora-peristatikon-asfaleias-vor
mailto:d15b@hasp.gov.gr
mailto:lianosf@aia.gr
mailto:g.kamaritis@fraport-greece.com
mailto:Markopoulos.harris@aegeanair.com
mailto:ops@airintersalonica.gr
mailto:dkakogiannis@airlift.gr
mailto:training@air-mediterranean.com
mailto:koutsonika@amjetexecutive.com
mailto:info@bellavia.gr
mailto:gom@bluebirdair.com
mailto:security@ellinair.com


- EPSILON AVIATION  info@epsilonaviation.com
- GAINJET  security@gainjet.com
- HELISTAR  Kaglis2@gmail.com
- I FLY  info@ifly.gr
- KAPAJET  compliance@kapajet.com 
- LIFELINE AVIATION  accountable@airlife.gr
- LUMIWINGS  security@lumiwings.com
- OLYMPIC AIR  markopoulos.harris@aegeanair.com
- OLYMPUS AIRWAYS  security@olympusairways.gr
- SKY EXPRESS  ssotiropoulos@skyexpress.gr 
- SUPERIOR AIR  pumakias72@yahoo.gr
- SWIFT AIR  dionisia.konidari@swiftair.com 
- JETWAY  info@jetway.gr
- FLY GR8 a.kyriafinis@flygr8.com
-      NORTHERN WINGS  olezz@hotmail.com, 
-      AIR POWER VIP AIR HELI p.zervas@airpoweraviation.gr;  
-      MARATHON AIRLINES  safety@flymarathon.aero
-      MERKUR AIR info@merkurair.gr
-      PANELLENIC AIRLINES manager@panellenic.gr

- Εγκεκριμένα Μεταφορικά Γραφεία
- Goldair Handling (security@goldair-handling.gr)
- SkyservS.A.  (s.sotiropoulos@skyserv.aero)

        -  DHL Hellas  antonios.athanassiou@dhl.com)
- ΕλληνικάΤαχυδρομεία ΑΕ (kpapathan@elta-net.gr)
- U.P.S   (a.lazanis@ups.com) 
- Kuehne Nagel – Θεσσαλονίκη (Faye.Papakosta@kuehne-nagel.com)

- Γνωστοί Αποστολείς 
         VeridosΜατσούκηςΑ.Ε.Εκτυπώσεων Ασφαλείας
         (vassilios.constantinidis@veridos.com)
- Εγκεκριμένοι προμηθευτές προμηθειών πτήσης
          – Olympic  Catering (micale@vivartia.com)
          -  Newrest Hellas (r.skaropoulou@newrest.eu) 
          -  Air Gourmet (airgourmet@hotmail.com)
- Ιδιωτικές Επιχειρήσεις Παροχής Υπηρεσιών Ασφάλειας (μέσω των οικείων αερολιμένων)
- Γνωστοί Προμηθευτές Προμηθειών Αερολιμένα (μέσω των οικείων αερολιμένων)

Αποδέκτες προς κοινοποίηση
-ΑΠΑ/Τμήμα Διαχείρισης Ασφάλειας και Συμβάντων

Εσωτερική Διανομή
- Δ/ΑΠΑ
- ΓΔΑΔ
- Π/Α3 
- A3/A-B

mailto:info@epsilonaviation.com
mailto:security@gainjet.com
mailto:Kaglis2@gmail.com
mailto:info@ifly.gr
mailto:compliance@kapajet.com
mailto:accountable@airlife.gr
mailto:security@lumiwings.com
mailto:Markopoulos.harris@aegeanair.com
mailto:security@olympusairways.gr
mailto:ssotiropoulos@skyexpress.gr
mailto:pumakias72@yahoo.gr
mailto:dionisia.konidari@swiftair.com
mailto:info@jetway.gr
mailto:a.kyriafinis@flygr8.com
mailto:olezz@hotmail.com
mailto:p.zervas@airpoweraviation.gr
mailto:safety@flymarathon.aero
mailto:info@merkurair.gr
mailto:manager@panellenic.gr
mailto:security@goldair-handling.gr
mailto:s.sotiropoulos@skyserv.aero
mailto:antonios.athanassiou@dhl.com
mailto:kpapathan@elta-net.gr
mailto:a.lazanis@ups.com
mailto:Faye.Papakosta@kuehne-nagel.com
mailto:vassilios.constantinidis@veridos.com
mailto:micale@vivartia.com
mailto:r.skaropoulou@newrest.eu
mailto:airgourmet@hotmail.com


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65782474ec7923460a46ad37 στις 15/12/23 08:08

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΝΤΥΠΩΝ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΣΕ ΑΠΑ/Α3

Α) ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΣΥΜΒΑΝΤΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΚΝΟΜΕΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ (ή προπαρασκευαστικής πράξης αυτού)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΝΤΟΣ:

ΩΡΑ ΣΥΜΒΑΝΤΟΣ:

ΦΟΡΕΑΣ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΕΙ ΑΝΑΦΟΡΑ:

ΤΟΜΕΑΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΚΝΟΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟ ΣΥΜΒΑΝ:

• Έλεγχος πρόσβασης
• Έλεγχος ασφαλείας προσωπικού
• Έρευνα ασφάλειας αεροσκάφους
• Προστασία αεροσκάφους στο έδαφος
• Έλεγχος ασφαλείας επιβατών/χειραποσκευών
• Έλεγχος ασφαλείας αποσκευών
• Προστασία αποσκευών
• Διαδικασίες αποδοχής φορτίου/ταχυδρομείου
• Έλεγχος ασφαλείας φορτίου/ταχυδρομείου
• Προστασία ελεγμένου φορτίου/ταχυδρομείου
• Διαδικασίες ασφάλειας Προμηθειών Πτήσης
• Διαδικασίες ασφάλειας Προμηθειών Αερολιμένα
• Κυβερνοεπίθεση
• Άλλος:

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΝΤΟΣ:

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΜΕΤΑ ΤΟ ΣΥΜΒΑΝ:

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΑΝΤΟΣ: 

• Υψηλή
• Μέση 
• Χαμηλή



Β) ΕΝΤΥΠΟ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΚΝΟΜΕΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ:

ΩΡΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ:

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΟΣ1:

ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΟΣ (Προσωπικό / Πλήρωμα/ Επιβάτης):

ΤΟΜΕΑΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΚΝΟΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟ:

• Έλεγχος πρόσβασης
• Έλεγχος ασφαλείας προσωπικού
• Έρευνα ασφάλειας αεροσκάφους
• Προστασία αεροσκάφους στο έδαφος
• Έλεγχος ασφαλείας επιβατών/χειραποσκευών
• Έλεγχος ασφαλείας αποσκευών
• Προστασία αποσκευών
• Διαδικασίες αποδοχής φορτίου/ταχυδρομείου
• Έλεγχος ασφαλείας φορτίου/ταχυδρομείου
• Προστασία ελεγμένου φορτίου/ταχυδρομείου
• Διαδικασίες ασφάλειας Προμηθειών Πτήσης
• Διαδικασίες ασφάλειας Προμηθειών Αερολιμένα
• Κυβερνοασφάλεια
• Άλλος:

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ:

1 Τα προσωπικά στοιχεία του αναφέροντος θεωρούνται εμπιστευτικά και υπό την επιφύλαξη περιπτώσεων για τις 
οποίες πρέπει να επιληφθούν οι αρμόδιες αστυνομικές Αρχές, δεν κοινοποιούνται. 


		2023-12-15T08:08:13+0200




